
  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
  Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
  Settore Servizi alla Didattica 
   

      
 

  

Decreto 

Allegati: 2  

Anno 2024  

       
Oggetto: Incentivazione lauree di interesse nazionale appartenenti alle classi STEM – Fondo giovani 

2021: Approvazione graduatorie studenti destinatari dell’incentivo. 
 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi della Basilicata; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270; 

VISTO il D.L. 9 maggio 2003, n. 105, convertito dalla legge 11 luglio 2003, n. 170, con la 
quale è stato istituito il “fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità 
degli studenti” da ripartire tra gli Atenei in base a criteri e modalità stabiliti con 
decreto del ministro; 

ATTESO che tra gli obiettivi cui è finalizzato il predetto fondo vi è l’incentivazione per le iscrizioni 
a corsi di studio inerenti ad aree disciplinari di particolare interesse nazionale; 

VISTO l’art. 7 (Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti, Piano Lauree 
Scientifiche e Piani per l’Orientamento e il Tutorato) del D.M. 25 marzo 2021, n. 289 (Linee 
generali d’indirizzo della programmazione triennale del sistema universitario per il triennio 2021-
2023), che stabilisce le risorse da destinare alle predette finalità, indicando 
nell’Allegato 3 la suddivisione degli importi tra le varie tipologie d’intervento; 

VISTO l’Allegato 7-ter al D.M. 9 agosto 2021, n. 1059 “Criteri di ripartizione del Fondo di 
Finanziamento Ordinario (FFO) delle Università Statali e dei Consorzi 
interuniversitari per l’anno 2021”, che, per l’anno 2021, assegna all’Università degli 
Studi della Basilicata € 37.647,00, di cui: 

 € 36.692,00 da utilizzare per la seguente misura: «a. esonero totale o rimborso 
parziale delle tasse e dei contributi dovuti dagli studenti iscritti ai corsi di laurea delle classi 
di cui ai commi 1 e 2, da un numero di anni non superiore alla durata normale del corso, 
tenendo conto dei requisiti di reddito e merito degli studenti stessi; …», destinata alle 
classi di laurea e di laurea magistrale L-2, L-27, L-35, L-34, L-9, L-31, L-7 e 
LM-74; 

 € 955,00, da utilizzare per la seguente misura: «b) attribuzione di un contributo 
proporzionale all’importo massimo delle tasse previste per il corso di laurea agli studenti 
iscritti ai corsi di laurea delle classi di cui al comma 2, da un numero di anni non superiore 
alla durata normale del corso per i quali è già previsto l’esonero totale dalle tasse e 
contributi dovuti ai sensi dell’art. 9 del d.lgs. 68/2012 e dell’art. 1, commi 252 – 265 
della legge 11 dicembre 2016, n. 232; …», destinata alle sole classi L-34 e LM-74; 

VISTO il Regolamento in materia di contribuzione studentesca, che determina in € 75.000,00 
il valore dell’ultima fascia di reddito che dà diritto alla graduazione del contributo 
onnicomprensivo annuale, stabilendo che con un ISEE a partire da 75.000,01 è 
dovuto l’importo massimo delle tasse (da € 2.100,00 a € 2.830,00); 



  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
  Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
  Settore Servizi alla Didattica 
   

      
 

  

VISTA  la deliberazione del 22 febbraio 2023, con la quale il Consiglio di amministrazione, 
acquisito il parere favorevole del Senato accademico nella seduta del 21 febbraio 
2023, ha determinato i criteri per l’utilizzo dei predetti fondi; 

VISTO il D.R. n. 244 del 4 maggio 2023, con il quale è stato emanato l’avviso per 
l’erogazione dell’incentivo; 

VISTO il D.R. n. 180 del 26 marzo 2024, con il quale, al fine di ampliare la platea dei 
destinatari del beneficio e di utilizzare completamente le risorse disponibili, sono stati 
modificati parzialmente i criteri per l’utilizzo delle risorse, prevedendo che: 

Le risorse di cui all’art. 1, lett. A), pari a € 36.692,00, saranno utilizzate per il 
rimborso parziale o totale del contributo onnicomprensivo annuale (COA) dovuto 
per l’scrizione all’anno accademico 2022-2023, nella misura che trova capienza nei 
fondi disponibili, predisponendo una graduatoria unica, sulla base del reddito e del 
merito (numero CFU acquisiti), valutati come segue: 

a) reddito equivalente risultante dall’attestazione ISEE relativa all’a.a. 2022-2023, 
non superiore a   € 75.000,00 (fascia ISEE max prevista dal regolamento in 
materia di contribuzione studentesca per ottenere la graduazione del COA): peso 
50%; 

b) numero CFU > 25 acquisiti alla data del 30 novembre 2023: peso 50%. 
 
Le risorse di cui all’art. 1, lett. B), pari a € 955,00, saranno utilizzate per l’attribuzione di 
un contributo proporzionale all’importo massimo della contribuzione teoricamente prevista per 
l’anno accademico 2022-2023, predisponendo una graduatoria unica, sulla base del reddito e del 
merito (numero CFU acquisiti), valutati come segue: 

a) reddito equivalente risultante dall’attestazione ISEE relativa all’a.a. 2022-2023, 
non superiore a   € 75.000,00 (fascia ISEE max prevista dal regolamento in 
materia di contribuzione studentesca per ottenere la graduazione del COA): peso 
50%; 

b) numero CFU > 25 acquisiti alla data del 30 novembre 2023: peso 50%. 

ATTESO che sono state predisposte le graduatorie dei destinatari dell’incentivo, secondo i 
sopracitati criteri; 

VERIFICATA la regolarità delle graduatorie, 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

E’ approvata la graduatoria degli studenti destinatari dell’incentivo di cui al D.M. 9 agosto 2021, 
n. 1059, Allegato 7-ter, pari a € 36.692,00, assegnati all’Università degli Studi della Basilicata per l’anno 
2021, così individuati:  

 
- studenti immatricolati nell’anno accademico 2022-2023 a uno dei seguenti corsi di studio di 
interesse nazionale appartenenti alle classi STEM, non esonerati dal pagamento del contributo 
onnicomprensivo annuale (COA), attivi nell’anno accademico 2023-2024: 

 Biotecnologie (Classe L-2) 
 Chimica (Classe L-27) 
 Matematica (Classe L-35) 



  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
  Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
  Settore Servizi alla Didattica 
   

      
 

  

 Scienze geologiche (Classe L-34) 
 Ingegneria meccanica (Classe L-9) 
 Informatica (Classe L-31) 
 Ingegneria civile e ambientale (Classe L-7) 
 Geologia, ambiente e rischi (Classe LM-74). 

 
Sono destinatari dell’incentivo complessivi 41 studenti, ai quali sarà rimborsato totalmente o 

parzialmente il contributo onnicomprensivo annuale versato per l’iscrizione all’anno accademico 2022-
2023, come dettagliato nella graduatoria. 

 
La graduatoria è allegata al presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale 

(allegato 1). 
 
Art. 2 

E’ approvata la graduatoria degli studenti destinatari dell’incentivo di cui D.M. 9 agosto 2021, n. 
1059, Allegato 7-ter, pari a € 955,00, assegnati all’Università degli Studi della Basilicata per l’anno 2021, 
così individuati: 

 
- studenti immatricolati nell’anno accademico 2022-2023 a uno dei seguenti corsi di studio di 
interesse nazionale appartenenti alle classi STEM, esonerati dal pagamento del contributo 
onnicomprensivo annuale (COA), attivi nell’anno accademico 2023-2024: 

 Scienze geologiche (Classe L-34) 
 Geologia, ambiente e rischi (Classe LM-74). 

 
Sono destinatari dell’incentivo complessivi 3 studenti, ai quali sarà corrisposto un contributo di 

egual misura, pari a € 318,33. 
 
La graduatoria è allegata al presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale 

(allegato 2). 
 
Art. 3 

Il Settore Contabilità dell’Area Risorse Umane e Finanziarie è autorizzato a emettere gli 
ordinativi di pagamento a favore degli studenti indicati negli allegati 1 e 2. 
 
 

IL RETTORE 
(prof. Ignazio M. MANCINI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MC 


		2024-03-27T09:15:05+0000
	PORZIONATO MARCO


		2024-03-27T09:28:10+0000
	Mancini Ignazio Marcello




